Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800087

87

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 0016-ML/2020/0011 ao Termo de Contrato nº 0057-
ML/2017/0011. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Antonio Erivaldo Sales,
Superintendente do Aeroporto de Goiânia - Santa Genoveva. CONTRATADA: Elevadores
Villarta Ltda. Representante: Rayane Gomes de Castro. OBJETO: Prorrogação de Prazo por
um período de 30 (trinta) meses com início em 08/06/2020 e término previsto para
07/12/2022 e Inclusão de Cláusula Resolutiva. Cód. Orçam: 011.311.05.030-3.20153-0.
Fund. Legal: § 2º do artigo 57 (prorrogação); no inciso I, artigo 58 (alteração), todos da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data da Assinatura: 05/06/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 104/LALI-1/SEDE/2020

Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de
sinalização horizontal nos aeroportos: SBBE, SBCJ, SBEG, SBHT, SBJC, SBMA, SBMQ, SBPV,
SBRB, SBRJ, SBSN, SBSP, SBCT, por meio do Sistema de Registro de Preços.

Abertura: 9h, 03/07/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 818973). Inf.: (61) 3312-3086/2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000279202060.
DISPENSA Nº 13/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 04198254000117. Contratado : MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de licença de direito
de uso de softwares ADOBE CREATIVE CLOUD com subscrição de um período de 12 meses,
para formatação de imagens, fotos, ilustrações e vídeos para desktop ou dispositivos
móveis, bem como diagramação e montagem de jornais, flyers, manuais e mapas.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, Regulamento de Dispensa e Inexigibilidade de
Licitação da EPL . Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2021. Valor Total: R$38.884,80. Fonte:
100000000 - 2020NE800114. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 05/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 50840000139201958.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 10660342000191. Contratado : G3R ENGENHARIA E SERVICOS DE -
TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Suspensão temporária consesual do Contrato nº 03/2020, a
partir de 12 de março de 2020, pelo período que perdurar a situação de calamidade
pública provocada pela pandemia do COVID-19, com reflexos na consecução da avença
estatal em virtude das medidas de enfrentamento tomadas pela CONTRATANTE.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, arts. 68, 71, 72 e 81, Decreto Legislativo nº
06/2020. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 05/06/2020)

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo N.º: 774/2019. Espécie: Contrato N.º 15/2020. Contratante: Companhia das Docas
do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: Oceanauta Consultoria Ambiental Ltda. CNPJ:
17.946.303/0001-02. Objeto: Estudo de análise e caracterização do material a ser dragado
no Porto de Aratu-Candeias. Prazo: 12 meses. Fundamento legal: art. 29, inc. I da Lei
13.303/2016. Valor: R$ 45.243,87. Data de Assinatura: 02/06/2020. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral, Ana Paula Leal Aguiar Calhau (diretores da CODEBA) e Pedro
Moreira Santos Pereira (sócio-administrador da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N.º: 57/2018. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2019.
Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: Concreta
Tecnologia em Engenharia Ltda. CNPJ: 15.231.897/00010-31. Objeto: Acréscimo do
quantitativo, conforme deliberação DEX 174ª Reunião Ordinária de 30/04/2020. Preço:
R$144.692,13. Data de Assinatura: 11/05/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Luiz Fernando Walther de Almeida (Diretores da CODEBA); Minos Trocoli de
Azevedo (Sócio da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Transição nº 11 - Companhia Docas do Pará-CDP x Petrobrás Transporte S/A
- Transpetro (ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA); OBJETO: Arrendamento, pela CDP, da
instalação portuária dentro da área do Porto Organizado de Belém, notadamente no
Terminal Petroquímico de Miramar, ocupando uma área de 42.145,34 m2; PARCELA
MENSAL: R$ 189.518,83 (pagas pela arrendatária); PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias;
FUNDAMENTAÇÃO: Resolução Normativa nº 07-ANTAQ, de 30/05/2016; DATA DA
ASSINATURA: 20.05.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão
Portuária em exercício, e Cássio Ferreira Gomes, Gerente de Dutos e Terminais Norte

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 36/2020

Contrato nº 036/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE -
CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PETROMADRE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.081.948/0001-87; Objeto do Contrato:
obras de adequação para o acesso de pessoas pelo portão central e pelo Terminal
Marítimo de passageiros visando a manutenção da segurança da unidade portuária;
Preço: R$ 26.606,12 (vinte e seis mil, seiscentos e seis reais e doze centavos); Prazo:
06 (seis) meses; Dotação Orçamentária: 26.784.3005.12LP.0024 - Implantação do
Terminal Marítimo de Passageiros do Porto de Natal; Data da Assinatura: 05/06/2020;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALV E R N E
PIRES, Diretor Técnico-Comercial; pela Contratante, GERSON FERNANDES DAS CHAGAS,
pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 27/2020. Processo Administrativo nº 457/2020-E
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 03/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS
DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
TOSTES E MEDEIROS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.760.057/0001-90.
Objeto: "Prestação dos serviços de atualização do Projeto Básico e orçamento estimativo
para a execução das obras de aprofundamento do calado de embarcações no trecho de
cais entre os cabeços 100 a 124 do Porto do Rio de Janeiro". Fundamento Legal: Art. 30,
caput, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 25/05/2020 pelo Diretor de Gestão Portuária
- DIRGEP. Valor deste Contrato: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais). Reserva
Orçamentária: 539/2020. Rubrica Orçamentária: 412901 - 20HM - Estudos para o
Planejamento do Setor Portuário. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TOSTES E MEDEIROS ENGENHARIA LTDA seu Sócio-
Administrador, José Tostes Pacheco de Medeiros. Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta)
dias a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 25/2019. Processo
Administrativo nº 118/2019-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 08/2019. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: SEGIL - SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.678.475/0001-92. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 25/2019 pelo prazo de
24 (vinte e quatro) meses, a contar de 29 de julho de 2020". Fundamento Legal: Art. 71,
Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 20/02/2020 na 2390ª Reunião da Diretoria-Executiva
(DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 773.500,08 (setecentos e setenta e três
mil, quinhentos reais e oito centavos). Reserva Orçamentária: 99/2020. Rubrica
Orçamentária: 425999 - Demais Serviços. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela SEGIL - SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA seu
Sócio-Diretor, Anderson Eli Dorneles Corrêa. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar de
29/07/2020. Data de assinatura: 04/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 20/2019. Processo
Administrativo nº 70/2020-E decorrente da Dispensa de Licitação nº 35/2018. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: ELEVADORES IVIMAIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
05.531.749/0001-89. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 20/2019 pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses, a contar de 14 de junho de 2020". Fundamento Legal: Art. 71, Lei
nº 13.303/2016. Autorizado em 16/04/2020 pelo Diretor de Gestão Portuária - DIRGEP.
Valor deste Termo Aditivo: R$ 10.013,76 (dez mil, treze reais e setenta e seis centavos).
Reserva Orçamentária: 516/2020. Rubrica Orçamentária: 425903 - Serviços de Manutenção
e Conservação de Bens. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela ELEVADORES IVIMAIA LTDA-EPP sua Sócia-Proprietária, Irna
Cadete Braga da Silva Vasques. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 14/06/2020.
Data de assinatura: 04/06/2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
POLÍCIA FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08211004992201999. , publicada no D.O.U de 30/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil-ANAC para a
prestação de serviços de manutenção aeronáutica em Helicópteros com o objetivo de
manter as AERONAVES em plenas condições de aeronavegabilidade, conforme as
condições, quantidades, exigências e especificações técnicas estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 08/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Sas
- Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
08/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAMILA FRANCO LOBATO ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2020) 200334-00001-2020NE000318
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200406

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 08059.000647/2018.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04762861000168. Contratado : ENGEPROM ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Redução transitória das alíquotas das contribuições aos serviços sociais e autônomo, nos
termos da Medida Provisória nº 932/2020 e suas alterações posteriores. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 e legislações pertinentes. Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 05/06/2020) 200406-00001-2020NE800019
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 121, DE 5 DE JUNHO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE

POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRI V ÃO
DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, em cumprimento ao acórdão proferido
nos autos da Apelação nº 0806952.48.2019.4.05.8300/TRF-5, em andamento na 4ª Turma
do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, torna sem efeito o Edital nº 91 - DGP/PF, de 16
de janeiro de 2020, e todos os atos dele decorrentes.

CECÍLIA SILVA FRANCO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200402

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 08361002864201997.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 31734960000109. Contratado : G R LOBATO -.Objeto: O presente termo
tem como objetivo dar publicidade legal a celebração do Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato n 06/2019SR/PF/AP, firmado com a empresa G R LOBATO-ME, cujo objeto  é a
prestação de serviço de fornecimento de refeição aos acautelados desta Superintendencia,
na qual teve sua vigencia prorrogada por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 19/08/2020 a 18/08/2021. Valor Total: R$12.229,20. Fonte: 100000000
- 2020NE800030. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 05/06/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-08T05:27:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial